### *Tradunt operas mutuas.*

Translatum videtur ab agricolis vicinis, qui mutuam in  
ter ſe operam commodare ſolent. Ab artificiis etiam,  
qui mutua nonnūquā vtuntur opera, maximē fabri exararij.

Terentius

### *Alieno auxilio potentes.*

Qui alienis præſidiis freti, faciunt aliquod egregium,  
aut qui alieni prætextu nominis aliquid faciunt, in eos ap-  
pōſitē torquebitur illud Homer. Iliad. 3,

**Ἐπὶ δὲ τῷ ἀριστερᾷ στοιχῷ τοποθετίσασα.** Id est,

Conſtituit Aiakis elypeo ſeptemplice pectus.

### *Alieno ferox præſidio.*

Si quæras innuere quòd ferox sit quispiam & improba  
moliatur, id eum non facere domesticis viribus fretum, ve-  
rum alicuius potentioris fultum præſidio, qui clanculum  
illi ſuppeditat & animum & opem, illud ex Iliad.lib. 5. ac-  
commodes licebit:

Iſta quidem hic nequaquam audet ſine numine, verū  
Adſtat diuīum aliquis, humeros caligine tectus.

Diogen.

### *Titanas imploras.*

**Τιτᾶνες ρεγάτες.** Id est, Titanas inuocas. Vbi quis ſuis diſſi-  
fiſus viribus, alienum implorat auxilium. Sumtum à gigant-  
tum fabula, in qua Iupiter ſuo timens Olympo, Titanas in  
auxilium accerſuit,

### *Ancora domus.*

Ancorā Græci pro refugio prouerbialiter vſurpare ſo-  
lebant. Denique quidquid illud eſt cui innitimus, cuiuſ-  
que fulcimur fiducia, ancorā vocant. Metaphora à nautis Terentius.  
ſumta:

### *Columen familiæ.*

Donatus columen dici putat, perinde quaſi columnam  
dicas, cui reliqua domus innitat̄ur. Vnde antiquitus ſeruos  
maiores Columellas dictos.

### *Noſtro Marte.*

Quoties nullius auxiliis adiuti, noſtrōpte ingenio, pro-  
F iiiij

prisque viribus rem peragimus. Aut etiam cum nostro periculo res geritur.

**Horatius.**

*Sine cortice nabis.*

Sine cortice nare dicuntur, qui iam per ætatem non e-  
gent custode morum, aut qui eo doctrinæ processerunt, vt  
iam præceptorum opera non habeant opus. Puto prouer-  
bium sumtum à iuuenibus, qui quin primùm nature dis-  
cunt, corticibus aut suberibus ventri subligatis natant, de  
inde exercitatores citra huiusmodi adminicula nature in-  
cipiunt.

*Incaprificatus es.*

**Aνεγίναστος εί.** Suidas putat dici in molle & infrugiferum. Sunt, qui referant ad eos, qui tueri non queant id quod  
nacti sunt boni. Aliunt mariscis qui caprifici foetus est, innasci vermiculū, quē Greci φλῶ vocāt: horū vim colligūt  
rustici, deque fici ramis suspendūt, ne videlicet foetus ante  
tempus & immaturi defluant. Nam vermes protinus per  
timas irrepunt, atque hoc modo maturescunt fici. Vnde  
arborem, cui hoc inmatritatis remedium adhibitum non  
fuerat, **ανεγίναστον** appellabant: atque hinc deinde transfere-  
bant in hominem inutilem, à quo nihil bonæ frugis esset  
expectandum.

*Multa manus onus levius reddunt.*

Significat etiam difficultia facile confici, si quis non ipse  
solus negotium aggrediatur, sed in plures adiutores & au-  
xiliares manus partiatur. Sumtum à tollēdis oneribus. He-  
siод. in opere, Εργα καὶ μέρη.

**Πλεῖστον καὶ πλεόνων μελέτη.** Id est:

Plus potest & plurium industria. Homerus Iliad. μ,  
**Αλλά ἐφεμερῆτον, πλεόνων δὲ πέριττον.** Id est:

Adsistis comites, multorum industria nanque

Plus pollet, quam paucoruim.

*Re opitulandum, non verbis.*

Quum re opus est, nil prosunt verba. Homer. Iliad. μ,

**Ἐν γὰρ τέλος πολύμου, ἐπίσης δὲ τὸ βουλῆ.** Id est:

Verbum in concilio valet, in certamine robur.

*Chordæ vice.*

**Περὶ τὴν χορδῆς.** Id est, Tanquam chordæ loco. Conueniet,  
vbi quod alicubi diminutum videbatur, suppletum aliun-  
de significabimus.

*Viximus*

*Vixus fueris vel cepe solum accipiens.*

**Zenodotus**  
 Σαὸς γνίση, κερμάμου μόνον λαλῶν. Id est, Si cepe tantum  
 sumseris, iam vixeris. In eos dici solitum, qui è re quapiam  
 pusilla magnam opinionem consequuntur. Apparet natū  
 ab ægroto, qui medico porridente cepe, reualuerit: her-  
 bam alioqui plebeiā, nec eam admodum salubrē corpori.

*Papyrus fructus non postular magnam spicam.*

**Byblus** δὲ κερπὸς οὐκ εἴτε μέγες σάχιν. Id est, Byblus virens  
 haud postulat spicam graue. Dici solitum de iis, qui dignè  
 suis ipsorum bonis frui nō possent propterea quod byblus  
 op culmos inualidos spicam granis onustam ferre non po-  
 test. Byblus autem iunci species, quam Latini papyrum  
 appellant.

*Si Deus voluerit.*

De re futura, cuius exitus pendeat à Dei fauore. Nam e-  
 tiam vulgò dicunt ominis caussa, Si Deus voluerit: atque  
 ita nos loqui Iacobus apostolus docet.

Iac. apost.

*Meis auspiciis.*

Meis auspiciis, prò meo arbitrio, incisque præfidiis dixit  
 Maro Æneid. 4. Translatum ab imperatoribus Romanis,  
 quibus mos erat non committere prælium, nisi consultis  
 auspiciis.

*Porriger manus.*

Vlpianus.

Porriger manus, pro auxilio esse, vulgatissimum est,  
 sed elegans. Festiuus erit de rebus animi: veluti si dicas, a-  
 nimō deiecto manum porrigit philosophia.

*Sine canibus & retibus.*

Ἄνευ κυνῶν τοι γέλων. Id est, Absque canibus & retibus.  
 Hoc quidem scheme Pindarus significauit summam ce-  
 leritatem. Quis enim pedibus assequatur seruos, nisi à ca-  
 nibus remorentur, aut implacentur retibus? Conueniet ta-  
 men in eos, qui clanculariis artibus capiunt prædam. Di-  
 cetur & in eos, qui non alienis præfidiis, sed proprio Mar-  
 te rem gerunt.